CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS CÂMARA. :BALSAS
AP'^ ' .

j orL

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR CLERISTON DE SOUSA VIANA

INDICAÇÃO N° 601/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente. Senhores Vereadores. Senhoras

Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em
especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicitação
que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário
e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS OLIVERA Digníssimo
Prefeito Municipal. INDICAR A VOSSA EXCELÊNCIA QUE SEJA FEITO
CRIAÇÃO DE UM ESPAÇO PÚBLICO ADEQUADO PARA A REALIZAÇÃO
DE ENCONTROS E EVENTOS DE SONS AUTOMOTIVOS EM NOSSO

MUNICÍPIO.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Indicação tem como objetivo atender uma demanda
crescente da juventude e de grupos organizados que promovem eventos
com sons automotivos, prática que já se tornou cultural e atrativa em
nossa cidade. Atualmente, tais encontros ocorrem de forma improvisada

em vias públicas e locais não adequados, o que pode gerar transtornos à
vizinhança e riscos de acidentes.
Com a destinação de um espaço específico, devidamente estruturado e
regulamentado, será possível oferecer segurança, lazer, organização e
incentivo ao turismo local, além de contribuir para a valorização da
cultura automotiva.

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo a análise da
viabilidade para implantação deste espaço direcionado aos sons
automotivos.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 20 DE Agosto 2025.

RISTON DE SOUSA VIANA

Autor (União Brasil)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Poíosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmai!.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSASli ^/

m

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR CLERISTON DE SOUSA VIANA

/

DE SOUSAARNALDO Gpl
Coautór(PDW

-i

j^1íe"dü^r^ per^
( Coautor (PRD)

7

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Nolelo, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99} 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmall.com.br

\